
                
 
                     

                                                 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

          E INTERNAZIONALI 

1 di 2 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI - Segreteria Amministrativa 

Via Mattioli 10, 53100 Siena 
amministrazione.dispi@unisi.it · tel. +39 0577235665 · PEC pec.dispi@pec.unisipec.it 

       

Disposizione del Direttore di 
Dipartimento 
Classificazione: VII/4 
N. allegati: 0 

 

 

 

 

 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE STRATEGICA TRIENNALE DIPARTIMENTO 

 

IL DIRETTORE 

 
- Visto l'art. 1, co. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 con cui è stato istituito il Ministero dell'università e 
della ricerca";  

- Vista la Legge 03/07/1998 n. 210 relativa a Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori di ruolo; 

- Visto il Decreto Ministeriale del 22/10/2004, n. 270 relativo a: “Modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei”; 

- Vista la legge 4/11/2005, n. 230 relativa a “Nuove disposizioni concernenti i professori e 
i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei 
professori universitari;  

- Visto il D.L. 3/01/2005, n. 7, convertito con modificazioni dalla L. 31/03/2005, n. 43, e in 
particolare l’art. 1-ter, relativo ai programmi triennali delle università; 

- Visto il D.M. 30 ottobre 2015 n. 855 in merito alla determinazione dei settori 
concorsuali; 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

- Visto il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49 in materia di programmazione, monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei; 

- Visto il Decreto Ministeriale 25/10/2019 n. 989 “Linee Generali di indirizzo della 
programmazione delle università 2019-2021”; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e s.m.i., e in particolare l’art. 28 comma 2 lettera b) che prevede, tra le 
competenze del Senato Accademico “formula proposte ed esprime pareri obbligatori 
sul documento di programmazione triennale d’Ateneo, indicando i criteri per la 
destinazione delle risorse in relazione agli obiettivi della ricerca e della didattica”;  

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201 del 5 settembre 
2016, pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 5 settembre 2016; 



                
 
                     

                                                 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

          E INTERNAZIONALI 

2 di 2 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI - Segreteria Amministrativa 

Via Mattioli 10, 53100 Siena 
amministrazione.dispi@unisi.it · tel. +39 0577235665 · PEC pec.dispi@pec.unisipec.it 

- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Siena, emanato 
con D.R. n. 1332/2016 del 26/9/2016, pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 
26/09/2016;  

- Visto il D.M. n. 445 del 06/05/2022 “Piani straordinari di reclutamento personale 
universitario 2022-2026” con cui all’Università degli Studi di Siena sono state assegnate 
risorse destinate all’attivazione di piani straordinari di reclutamento di professori 
universitari, ricercatori di cui all’art. 24 comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 e di 
personale tecnico e amministrativo; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 2022, Rep. n. 251 (Prot. 
162171 del 25/07/2022) con cui sono stati approvati i criteri di ripartizione “Piani 
straordinari reclutamento personale universitario 2022-2026 (D.M. n. 445/2022”); 

- Tenuto conto che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno 
stabilito che i dipartimenti predispongano un proprio documento di programmazione 
contenente sia la programmazione strategica triennale, in linea con il documento di 
programmazione strategica di Ateneo, sia la programmazione dei ruoli, coerente con la 
programmazione strategica di Ateneo e con quella triennale di Dipartimento; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Rep. 21/2023 Prot. 47352 del 
01/03/2023, nella seduta del 28 febbraio 2023, con cui è stata approvato il documento 
di programmazione strategica triennale del Dipartimento di Scienze Politiche e 
Internazionali; 

- Visto l’atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa a.a. 2023/2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 27 gennaio 2023, su parere favorevole del Senato 
Accademico espresso nella seduta del 17 gennaio 2023; 

- Considerata l’esigenza di un costante monitoraggio delle dinamiche di bilancio e delle 
condizioni di sostenibilità economico-finanziaria, con riferimento agli indicatori di cui al 
D. Lgs. 29/03/2012 n. 49; 

- Considerato che la programmazione del Dipartimento deve essere finalizzata a 
garantire la sostenibilità e consentire lo sviluppo e la qualità dei corsi di studio dei quali 
è titolare; 

- Tenuto conto della necessità di inserire, come priorità all’interno della programmazione 
strategica triennale del DISPI per il triennio 2021-2024, l’attivazione di n. 1 posto di 
un/una ricercatore/trice con contratto a tempo determinato (RTT) ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, della L. 240/2010, di durata sessennale, non rinnovabile, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/12 (Lingua e traduzione - Lingua inglese), settore concorsuale 10/L1 
(Lingue, Letterature e culture inglese e anglo-americana); 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Rep. 116/2023 Prot. 185275 del 
02/10/2023, nella seduta del 28 settembre 2023, con cui è stata approvata la proposta 
di avvio della suddetta procedura per n. 1 posto di RTT; 

- Tenuto conto delle risorse assegnate al Dipartimento di Scienze Politiche e 
Internazionali in termini di Punti Organico;  

- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiornamento del citato documento di 
programmazione strategica triennale del DISPI, per le esigenze didattiche nel frattempo 



                
 
                     

                                                 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

          E INTERNAZIONALI 

3 di 2 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI - Segreteria Amministrativa 

Via Mattioli 10, 53100 Siena 
amministrazione.dispi@unisi.it · tel. +39 0577235665 · PEC pec.dispi@pec.unisipec.it 

intervenute così come segue: “Ricercatori a tempo determinato - Lingua Inglese, Diritto 
internazionale, Storia del diritto medioevale e moderno, Diritto costituzionale, Diritto 
privato, Politica economica, Storia contemporanea”;  

- Stabilito di portare a ratifica quanto disposto nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento;  

- Considerata l’urgenza;  
 

DISPONE 
 

1) di approvare, per le esigenze didattiche nel frattempo intervenute, l’aggiornamento del 
documento di programmazione strategica triennale del DISPI, inserendo come priorità per il 
triennio 2021-2024, l’attivazione di n. 1 posto di un/una ricercatore/trice con contratto a tempo 
determinato (RTT) ai sensi dell’art. 24, comma 3, della L. 240/2010, di durata sessennale, nel 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/12 (Lingua e traduzione - Lingua inglese), settore concorsuale 
10/L1 (Lingue, Letterature e culture inglese e anglo-americana). Il documento di programmazione 
strategica triennio 2021-2024 del DISPI risulta così aggiornato come segue: “Ricercatori a tempo 
determinato - Lingua Inglese, Diritto internazionale, Storia del diritto medioevale e moderno, Diritto 
costituzionale, Diritto privato, Politica economica, Storia contemporanea”. 

 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Gerardo Nicolosi 
 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Carla Nastasi 


		2023-10-03T16:42:40+0200
	IT
	CARLA NASTASI


		2023-10-04T09:33:17+0200
	IT
	Pellegrino Gerardo Nicolosi




